ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	30.04.2014
	№
	20
	                                                                                         г. Заринск

	Об отчёте ревизионной комиссии   муниципального образования город Заринск Алтайского края о работе за 2013 год

       В соответствии с Положением о ревизионной комиссии муниципального образования городского округа «Город Заринск» Алтайского края, заслушав отчёт председателя ревизионной комиссии, Новичихиной Любови Николаевны, руководствуясь Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края,  городское Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1.Отчёт ревизионной комиссии муниципального образования город Заринск Алтайского края о работе за 2013 год принять к сведению.

2.Поручить ревизионной комиссии муниципального образования город Заринск Алтайского края продолжить работу по контролю:

- за целевым использованием средств городского бюджета;

- за эффективностью расходов средств городского бюджета.

3.Снять с контроля решение городского Собрания депутатов от 26.04.2013 № 33 «Об отчёте ревизионной комиссии муниципального образования город Заринск Алтайского края о работе за 2012 год».

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городского Собрания депутатов по бюджету и социальной политике (В.П. Гуров).

Глава города

       С.М. Балабин
                                                    О Т Ч Е Т

              о работе ревизионной комиссии муниципального образования

                              город Заринск Алтайского края за 2013 год

1.Введение.

Ревизионная комиссия работала в отчетном периоде в пределах компетенции, определенной «Положением о ревизионной комиссии муниципального образования городского округа «Город Заринск» Алтайского края», утвержденным Постановлением Заринского городского Собрания депутатов Алтайского края от 16.12. 2005 года № 113, на основании положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Данный отчет  представляется Заринскому городскому Собранию депутатов (далее – городское Собрание) в соответствии с п.5.4.раздела 5 Положения о контрольном органе городского округа – ревизионной комиссии муниципального образования город Заринск Алтайского края (далее – ревизионная комиссия).

2.Общие сведения о деятельности ревизионной комиссии

Ревизионная комиссия сформирована Заринским городским Собранием в целях контроля за формированием доходов и расходованием бюджетных средств и распоряжением муниципальной собственностью.

 Главными задачами ревизионной комиссии являются: экспертно-аналитическая, контрольно-ревизионная, информационная и другие виды деятельности по контролю за исполнением городского бюджета и использованием муниципальной собственности.

3.Итоги работы ревизионной комиссии за 2013 год

Работа комиссии строилась по плану, утвержденному решением городского Собрания депутатов от 30.10.2012 года №96.

В 2013 году проведено 2 контрольно-ревизионных и 1 экспертно-аналитическая проверки формирования, расходования бюджетных средств и соблюдения установленного порядка рассмотрения проекта бюджета на следующий год. По результатам проверок представлены итоговые заключения.

В порядке последующего контроля была проведена внешняя проверка и подготовлено заключение на отчет «Об исполнении бюджета муниципального образования город Заринск за 2012 год».

Проверена достоверность и полнота отчета, наличие или отсутствие нарушений по исполнению бюджета.

 Структура отчета по источникам формирования доходов и статьям расходования бюджетных средств соответствовала решению о бюджете города на 2012 год.

Доходная часть бюджета составила 610350,186 тыс. руб. или 99,8% от запланированного уровня.

Из них собственных доходов поступило на сумму 279103,593 тыс. руб., что по сравнению с соответствующим периодом прошлого года меньше  на 17,5%.
 По налоговым доходам в 2012 году по сравнению с 2011 годом произошло увеличение по сравнению с 2011 годом по налогам на имущество на сумму 12849,697 тыс. руб., в том числе 10917,700 тыс. руб. за счет оформления земельных участков ОАО «Алтай-кокс».

В связи с изменением нормативов зачисления налоговых доходов в бюджет муниципального образования и передачи полномочий по содержанию здравоохранения на уровень субъекта Алтайского края общая сумма снижения по налоговым доходам составила 47330,738 тыс. рублей.

Уточненный план 2012 года по расходам составил 703923,315 тыс. руб., кассовые расходы –631879,789 тыс. руб. (89,8 % от плана).   За 2012 год расходы бюджета по сравнению с 2011 годом уменьшились на 95735,347 тыс. рублей или на 13,2 %.

 Контроль использования резервного фонда за 2012 год  показал, что из него произведены расходы в сумме 736,924 тыс. рублей, в том числе:

- ликвидация угрозы подтопления  -  193,217 тысяч рублей;

- ликвидация  пожаров на городской свалке  -  338,654 тыс.рублей;

- ликвидация аварийной ситуации в школе №7  -  205,053 тыс. рублей.

Ревизионной комиссией осуществлен финансовый контроль исполнения городского бюджета за 1 полугодие 2013 года.

Фактическое выполнение доходной части муниципального бюджета составило 248637,946 тыс. руб. (51,6% от годового плана). Из их собственных доходов поступило на сумму 136678,975 тыс. руб., что по сравнению с соответствующим периодом прошлого года больше на 11%.
По налоговым доходам за 1 полугодие2013 года произошло увеличение по сравнению с соответствующим периодом 2012 года по следующим видам налогов:

     -налогу на доходы физических лиц           -      на 3110,709 тыс. руб.;

     -налогу на имущество                                  -      на 12342,877 тыс. руб.;

Расходы произведены в сумме 252494,011 тыс. руб.; В сопоставимом периоде предыдущего года этот показатель был равен 278482,250 тыс. руб., или 50,4%.
Одним из основных направлений, реализующих контрольные функции ревизионной комиссии является экспертно-аналитическая деятельность по анализу соответствия решений ЗГСД действующему законодательству, нормативной и методической базы, а также проверка представляемых расчетов, экономических обоснований и других документов, относящихся к бюджету города.

Главной частью экспертно-аналитической работы в процессе предварительного контроля являлась подготовка заключения на проект городского бюджета на 2014 год, проверка соблюдения установленного порядка его подготовки и рассмотрения, в соответствии с главой У11, ст.ст. 37,38,39 «Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Заринск Алтайского края». При подготовке заключения на проект решения городского Собрания о бюджете на 2014 год проведен анализ основных характеристик бюджета, соответствие их требованиям Бюджетного кодекса РФ, федеральному, краевому законодательству и местным нормативно-правовым актам.

В ходе финансового контроля за соблюдением порядка подготовки рассмотрения проекта бюджета на 2014 год муниципального образования город Заринск Алтайского края нарушений не выявлено.

Информационные полномочия ревизионной комиссией в отчетном периоде использованы и исполнены.

В полном объеме и в установленные сроки были представлены заключения по результатам проводимых контрольно-финансовых и экспертно-аналитических мероприятий.

Члены ревизионной комиссии принимали участие в публичных слушаниях по вопросам формирования и исполнения городского бюджета, выступали с заключениями по обсуждаемым темам.

Контрольные мероприятия, запланированные на 2013 год выполнены в полном объеме.

Председатель ревизионной комиссии                                                  Л.Н Новичихина